
70  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

Servidores: JOÃO BENTES FARIAS/ Matrícula: 025 – Valor: R$ 5.578,43.
CARLOS MIGUEL VIEIRA/ Matrícula: 031 – Valor: R$ 5.578,43.
Período: 05/07 a 28/07/2021 – 23,5 diária.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676024
PORTARIA Nº 124/2021 - GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de ju-
lho de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Santarém.
Destino: Altamira e Vitória do Xingu.
Objetivo: Executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO/ Matrícula: 27 – Valor: R$ 
6.053,19.
DENÍLSON GRANGEIRO RODRIGUES/ Matrícula: 401 – Valor: R$ 6.053,19.
Período: 05/07 a 30/07/2021 – 25,5 diárias.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676004
PORTARIA Nº 125/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de julho 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Curuçá, Igarapé-Açu, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, 
Santa Bárbara do Pará e São Francisco do Pará.
Objetivo: Executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES/ Matrícula: 08 – Valor: R$ 
3.257,48.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES/ Matrícula: 252 – Valor: R$ 3.257,48.
Período: 05/07 a 24/07/2021 – 19,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676013
PORTARIA Nº 128/2021 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, 05 de julho 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Nova Timboteua, Primavera, Salinópolis, Santarém Novo e São 
João de Pirabas.
Objetivo: Executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 014 – Valor: R$ 
4.628,91.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 05/07 a 24/07/2021 – 19,5 diária.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676053
PORTARIA Nº 127/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de julho 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Floresta do Araguaia e Redenção.
Objetivo: Executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE/ Matrícula: 018 – Valor: 
R$ 4.628,91.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA/ Matrícula: 016 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 05/07 a 24/07/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676043
PORTARIA Nº 129/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 05 de julho 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Bannach, Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Santa Maria 
das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: Executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMAS/ Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 4.628,91.
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 05/07 a 24/07/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 676059

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 166/2021 de 05/07/2021. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 3,5 (três e meia) diárias no valor de R$ 966,24 (Novecentos e 
sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos), Maria de Fátima Carvalho 
Vasconcelos, Secretária-Geral, matrícula nº 184560/2, Aiua Reis Queiroz, 
Gerente de Projetos, matrícula nº 57225310/1, Marcíria do Socorro Tava-
res Tavares, Gerente de Projetos, matrícula nº 5923707/2, Laura Danie-
la Miranda de Queiroz, Especialista em Educação Classe I, matrícula nº 
57208943/1, Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assist. Administ. A, 
matrícula nº 2022290/1, Alexandre Jaime Batista, Gerente de Apoio Admi-
nistrativo, matrícula nº 5896631/2, Karla da Costa Dias Rêgo, Coordena-
dora de Núcleo de Recursos Tecnológicos, matrícula nº 5890673/1 e Sônia 
Maria Cavalcante Mendes Costa, Auxiliar Técnico, matrícula nº 5112311/2, 
3,5 (três e meia) diárias no valor de R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais 
e oitenta e três centavos) para cada um dos referidos servidores, que 
participarão do I Seminário Jucepa Itinerante, nos municípios de Moju, Tai-
lândia e Tucuruí, que acontecerá, respectivamente, nos dias 13/07, 14/07 
e 15/07/2021 e retorno a Belém no dia 16/07/2021, conforme processo 
nº 2021/701037. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 676133

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164/2021 de 05/07/2021. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de AGOSTO/2021 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, referente ao exercício de 
2020/2021, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Beatriz Helena Oliveira de Amorim 3214206/3 03/08/2020 a 02/08/2021 09/08/2021 a 07/09/2021
2 Cláudia Regina Oliveira Borges 54183745/2 01/03/2020 a 28/02/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
3 Luís Carlos Carvalho Cardoso 2022184/1 01/02/2020 a 31/01/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
4 Marcelo Augusto da Conceição Alcântara 57211705/1 05/02/2020 a 04/02/2021 09/08/2021 a 23/08/2021

Processo nº 2021/706246. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Pre-
sidente.

Protocolo: 676120

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2021 de 05/07/2021. Art. 1º ALTERAR as férias, 
por necessidade do serviço público, do servidor Tiago Sousa Monteiro, ma-
trícula n° 54192831/3, Assistente Reg. Merc. Cl. A, para 09/09/2021 a 
08/10/2021, referente ao período aquisitivo 09/03/2020 a 08/03/2021, 
que estava programada para 19/07/2021 a 17/08/2021, conforme proces-
so nº 2021/707720. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 676103
PORTARIA Nº 163/2021 de 05/07/2021. Art. 1º ALTERAR as férias, 
por necessidade do serviço público, do servidor Carlos José Moraes Fi-
gueiredo, matrícula n° 57211806/1, Assistente Reg. Merc. Cl. A, para 
02/08/2021 a 31/08/2021, referente ao período aquisitivo 05/02/2020 a 
04/02/2021, que estava programada para 05/07/2021 a 03/08/2021, con-
forme processo nº 2021/707712. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– Presidente.

Protocolo: 676110
PORTARIA Nº 165/2021 de 05/07/2021. Art. 1º INTERROMPER as 
férias, por necessidade do serviço público, do servidor Gil Lean Silva Bor-
ges, matrícula n° 2022125/1, Assist. Administ. B, a partir de 01/08/2021, 
referente ao período aquisitivo 20/02/2020 a 19/02/2021, que esta-
va programada para 05/07/2021 a 03/08/2021, conforme processo nº 
2021/702033. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 676113

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2021 – 05  DE JULHO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Igarapé Açu/Belém, com o objetivo de realizar 
cadastro e palestras, a futuros microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.


